PAGE
6

[image: image2.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_______________________________________________________________
от  ___________________20___г.   №________

г. Сатка

	Об отчете начальника отдела МВД России по Саткинскому району о результатах деятельности за  2015 год

Заслушав и обсудив отчет начальника отдела МВД России по Саткинскому району о результатах деятельности за 2015 год Шафикова Р.М..,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

 1. Отчет  начальника отдела МВД России по Саткинскому району о результатах деятельности за 2015 год Шафикова Р.М. принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику   ОМВД России по Саткинскому району Шафикову Р.М.:
- продолжить работу по профилактике преступлений среди несовершеннолетних;

- для дальнейшего  противодействия уличной преступности продолжить реализацию мероприятий по раскрытию преступлений и активизировать использование возможностей технических средств контроля обстановки для этих целей.
3. На комиссиях по финансам, бюджету и экономической политике, по законодательству и местному самоуправлению рассмотреть программы правоохранительной направленности, которые реализуются на территории района:

1) МЦП: «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2015 ( 2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 22.12.2014г. № 1734);

2) МЦП: «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 27.01.2015г. № 45);

3) МЦП: «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Саткинском муниципальном районе на 2015 ( 2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 12.02.2015г. № 131);

4) МЦП: «Профилактика терроризма в Саткинском муниципальном районе на 2015 ( 2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 10.02.2015г. № 111);

5) МЦП: «Повышение безопасности дорожного движения  в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 07.04.2015г. № 326).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Собрания депутатов.
Председатель Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

 Н.П. Бурматов
ОТЧЕТ

начальника отдела МВД России по Саткинскому району о результатах деятельности
за  2015 год.

Уважаемые депутаты!

ОМВД России по Саткинскому району Челябинской области (далее ОМВД) реализован комплекс управленческих мер по повышению эффективности оперативно-служебной деятельности.

За 12 месяцев 2015 года криминогенная обстановка на территории района характеризуется снижением общего числа зарегистрированных сообщений на 6,1% (до 7244), при этом наблюдается рост на 8,6% преступных посягательств, количество которых составило 1619.

Уровень преступности в расчете на 10 тысяч населения  увеличился на 15,17% и составил 191,89 преступлений.

На территории обслуживания ОМВД наблюдается снижение количества тяжких преступлений – на 7,4% (до 277), раскрываемость данной категории возросла на 4,3% и составила 55,1%.

Наблюдается рост количества преступлений:

- следствие по которым  обязательно - на 1,4% (до 882), результативность раскрытия данных преступлений увеличилась на 3,3% и равна 41,9%;

- следствие по которым  не обязательно - на 18,7% (до 737), результативность раскрытия – 65,2% (+2,3%);

- экономической направленности – на 54,5% (до 34), результативность раскрытия – 91,2% (+57,9%);

- особо тяжких – на 12,7% (до 62), результативность раскрытия – 42,6% (-10,5%);

- средней тяжести – на 9,4% (до 676), результативность раскрытия – 37,3% (+3,6%);

- небольшой тяжести – на 16% (до 666), результативность раскрытия – 66,2% (+2,7%).

Общая результативность раскрытия преступлений возросла на 3,6%  и составляет 52,1%.

Количество раскрытых преступлений на территории обслуживания ОМВД увеличилось на 16,4% (815).

Наибольшее снижение количества зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений зафиксирован на территории обслуживания ОП «Бакальский» –  на 20% (до 44), по г.Сатка -  на 4,5% (до 233) данного вида преступлений. Удельный вес тяжких и особо тяжких преступлений в числе всех зарегистрированных преступлений составил 17,1%. Результативность раскрытия данной категории преступлений возросла на 4,3% и составляет 55,1%.

Благодаря проводимой работе с подучетными лицами (в настоящее время  на учете в ОМВД состоит 83 человека, в отношении которых установлен административный надзор и 51 лицо, формально подпадающих под административный надзор), и по выявлению превентивных составов преступлений (+26,74% (до 237)), а также  раскрытию данного вида преступлений (171 (+71%))  произошло  снижение количества убийств на 8,3% (до 11), тяжкого вреда здоровью – на 47,6% (до 33).

На территории района зарегистрировано 20 тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве, снижение количества которых составило 44,44%.
В основном преступления данной категории совершаются в ходе распития спиртосодержащей продукции, в вечернее или ночное время, лицами ранее знакомыми с потерпевшим.

Несмотря на проводимые  мероприятия по защите имущества граждан от преступных посягательств (выступления в СМИ, постановка под охрану имущества, профилактические беседы на предприятиях и в организациях района, проведение оперативно-профилактических мероприятий  и т.д.) наблюдается рост преступлений против собственности на 6,3% (до 1049). Доля данного вида преступлений, от общего количества зарегистрированных, составляет 64,8%.

Анализ структуры  имущественных преступлений показывает, что наиболее преобладают кражи (794), доля которых в общей массе преступлений против собственности составляет 75,7%.  Благодаря принятым мерам по профилактике данного вида преступлений в сравнении с 9 месяцами 2015 года доля снизилась на 0,2%. Преступления, связанные с тайным хищением имущества, распределились следующим образом: наибольшая доля преступлений (12,3%) по-прежнему составляют посягательства на мобильные  телефоны (98); далее (8,4%) – это  грабежи  (67); кражи из квартир составляют 7,8% от общего количества (62); угоны автотранспорта составляют 4,7% от общего количества данного вида преступлений и равно  37.

По итогам 12 месяцев   2015 года произошло снижение:  краж из квартир на 18,4% (до 62); разбоев – на 64,3% (до 5); хулиганств – на 88,9%  (до 1).

Наблюдается увеличение количества фактов неправомерного завладения транспортными средствами на 68,2% (с 22 до 37).

Результативность раскрытия преступлений против собственности увеличилась на 0,4% и составляет 37,4%.

Благодаря принимаемым  профилактическим мерам (публикации в СМИ) по итогам 12 месяцев 2015 года удалось снизить количество преступлений связанных с мошенничеством на 9% (до 111). Самый распространенный вид мошенничества – в сфере кредитования, таких преступлений зарегистрировано 9, доля – 8,1%.

Не смотря на проводимую участковыми уполномоченными полиции работу с лицами: состоящими на профилактических учетах; формально подпадающими под административный надзор; находящихся под административным надзором, проведенный анализ состояния структуры и динамики преступности по лицам  показывает, что на территории района наблюдается рост преступлений совершенных ранее совершавшими – на 28,8% (до 523); ранее судимыми лицами - на 6,3% (до  305); лицами в нетрезвом состоянии - на 32,9% (до 388).

Преступления совершенные несовершеннолетними снизились на 7%  (до 66).

Групповая преступность увеличилась на 54% (до 77). За истекший период 2015 года  выявлено 2 преступления, совершенных в составе организованной преступной группировки (+100%).

Отмечается рост выявления преступлений экономической направленности, предварительное следствие по которым обязательно, количество которых увеличилось на 61,9% (до 34). Количество  тяжких и особо тяжких увеличилось на 46,7% (до 22), увеличилось количество преступлений против собственности на 83,3% (до 22), а в сфере экономической деятельности снизилось на 50% (до 3). Выявлено 3 факта взяточничества, рост которых составил 100%. При этом результативность раскрываемости преступлений экономической направленности, следствие по которым обязательно, увеличилась на 54,1% и равна 90,9%.

В течении отчетного периода  2015 года ОМВД продолжил работу по повышению эффективности принимаемых мер по противодействию незаконному обороту наркотиков.

За истекший период 2015 года число выявленных сотрудниками ОМВД преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, увеличилось на 37,1% (до 85), из которых 47 выявлено сотрудниками ОМВД (+30,56%). Изъято 1658 гр. наркотических веществ синтетического происхождения, 1393 гр. – растительного происхождения.  Выявлено 45 преступлений, связанных со сбытом наркотических веществ, из которых в суд направлено 1 уголовное дело.

Выявлено 23 (-14,8%) административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и вынесено 10 постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела.

 Поставлено 23 человека на профилактический учет за употребление наркотических средств и психотропных веществ.

Не снижается актуальность борьбы с незаконным оборотом оружия. С применением оружия за истекший период 2015 года выявлено 4 преступления.

В сфере незаконного оборота оружия выявлено 5 (-28,57%) преступлений, из которых 3 направлены в суд.

В целях противодействия незаконному обороту  оружия и наркотиков необходимо активизировать работу в данном направлении, а также укреплению оперативных позиций и сбору информации.

Принимаемые меры по реализации государственной политики обеспечения безопасности дорожного движения   позволили стабилизировать ситуацию на дорогах обслуживаемой ОМВД территории. Количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими снизилось  на 17,2% (с 99 до 82), при этом погибло – 25 человек (+19%), ранено – 87 (-25,6%).

Проанализировав оперативную обстановку на территории района необходимо отметить, что за 12 месяцев 2015 года в ОМВД зарегистрировано совершенных в общественных местах  641 преступление, рост составил 15,1 %.
В целях снижения уличной преступности и в общественных местах, а так же в целях отработки совместных действий нарядов, задействованных в системе единой дислокации, ежемесячно на территории города Сатка инициативно проводятся оперативно-профилактические мероприятия (всего за 2015 год проведено 24 ОПМ), в которых принимали участие не только сотрудники полиции, но и представители народной дружины, ветераны МВД, общественный совет, ФССП, УФМС, ФСИН. В ходе мероприятий выявлено 34 преступления, составлено 543 административных протокола (без учёта ОГИБДД), разыскано 6 человек объявленных в федеральный розыск.

По указанию ГУ МВД России по Челябинской области, в целях профилактики уличной преступности и правонарушений в 2015 году проведены 2 крупномасштабные оперативно – профилактические  операции «Ночь» и «Ночь-антитеррор».

Для проверки готовности и действий патрульно-постовых нарядов при получении сообщений о совершении краж и угонов автотранспорта, а также своевременности осуществления дежурными частями ОМВД и ОП «Бакальский» маневра силами и средствами патрульно-постовых нарядов, в 2015 году проведено 12 учебных тренировок по плану «Перехват».
Не маловажную роль по профилактике преступлений в общественных местах играет привлечение к охране общественного порядка сотрудников частных охранных организаций. Всего на территории района зарегистрировано 7 частных охранных организаций. Общая численность составляет 222 человека. В 2015 году со всеми ЧОО заключены двухсторонние соглашения о взаимодействии в обеспечении охраны общественного порядка, в которых предусмотрены мероприятия по профилактике и раскрытию преступлений в местах массового пребывания граждан, участию в укреплении правопорядка на закрепленных территориях, а также на объектах, находящихся под их охраной.
Ежедневно, согласно утверждённого графика, в совместный  смешанный патруль заступает 2 сотрудника ЧОО. Результатом данного патруля в 2015 году стало выявление 5 преступлений общеуголовной направленности, а так же задержание и доставление в ОМВД 24 человек за различные административные правонарушения.

Для профилактики преступлений в общественных местах, путём увеличения количества представителей органов правоохранительной направленности на маршрутах патрулирования, ежедневно с сотрудниками ППСп заступают представители общественного формирования правоохранительной направленности ОСПОСР «Сокол» (штат 18 сотрудников).  Результатом совместного патрулирования стало выявление 7 преступлений и 1397 административных правонарушений.

Основной причиной совершения преступлений в общественных местах остаётся отсутствие патрульно–постовых нарядов на отдельных участках  района (п. Межевой, п. Бердяуш, п. Сулея, п. Айлино, п. Рудничное, п. Катавка) и недостаточная профилактика преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения; организация работы по раскрытию преступлений по «горячим следам».

Отсутствие патрульно–постовых нарядов, могла бы компенсировать установка аппаратно – программного комплекса «Безопасный город», в связи с чем на имя Главы района в 2015 году было направлено 4 письма с предложениями о  финансировании программы и картографическое решение по установке видеокамер. Данные мероприятия находятся на стадии разработки и предложения направлены в Администрацию Губернатора Челябинской области.

 В целях профилактики преступлений и правонарушений, в том числе в общественных местах и на улицах на территории района реализуются следующие программы правоохранительной направленности:

1. МЦП: «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2015 ( 2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 22.12.2014г. № 1734).

2. МЦП: «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 27.01.2015г. № 45).

3. МЦП: «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Саткинском муниципальном районе на 2015 ( 2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 12.02.2015г. № 131).

4. МЦП: «Профилактика терроризма в Саткинском муниципальном районе на 2015 ( 2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 10.02.2015г. № 111).

5. МЦП: «Повышение безопасности дорожного движения  в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» (утверждена постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 07.04.2015г. № 326).
Но при этом финансирование мероприятий, предусмотренных программами не осуществляется, в связи с чем на имя Главы района в 2015 году направлялись письма о возможности выделения денежных средств (всего направлено 4 письма – о приобретении тестов на освидетельствование при употреблении алкогольной продукции и  наркотических средств, о финансировании обучения медицинских работников, оснащения пунктов медицинского освидетельствования в г. Бакал, п. Межевой, п. Бердяуш и т.д.)

[image: image1.png]

И.о. начальника ОМВД

майор внутренней службы

       С.Ю.Боков